COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº    DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Realização de Audiência Pública em alusão
ao Dia da Inclusão Social

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  venho  respeitosamente  requerer  a  realização  de

Audiência Pública em alusão ao Dia da Inclusão Social,  com o objetivo de ampliar  o

debate sobre os desafios e avanços na promoção da igualdade de oportunidades, bem

como  fortalecer  o  compromisso  do  poder  público  com  a  formulação  e  execução  de

políticas públicas inclusivas.

JUSTIFICATIVA

A Comissão reafirma seu compromisso com a construção de uma sociedade

mais  justa  e  igualitária,  onde  todos  os  cidadãos  tenham  seus  direitos  fundamentais

respeitados e garantidos. Hoje, avanços importantes demonstram que a inclusão social

é possível e deve ser estimulada por meio de políticas públicas responsáveis e efetivas.

Exemplos como as cotas raciais em universidades e concursos públicos, a

inclusão  de  alunos  com  deficiência  em  escolas  regulares,  os  programas  de

transferência  de  renda  como  o  Auxílio  Brasil,  e  as  iniciativas  voltadas  à

profissionalização de jovens de baixa renda evidenciam o impacto positivo de medidas

que visam reduzir desigualdades históricas e promover oportunidades reais de ascensão

e participação social.

Entretanto,  o  Dia  da  Inclusão  Social não  deve  ser  apenas  uma  data

comemorativa. Deve ser um  chamado à ação e à  conscientização coletiva sobre a

urgência de se garantir que os  direitos básicos – como educação, saúde, trabalho,

moradia e mobilidade – sejam efetivamente acessíveis a todos, independentemente

de classe social, cor, credo, gênero ou origem.

A inclusão não pode ser encarada como um ideal distante, mas sim como uma

responsabilidade  diária,  que  exige  o  enfrentamento  da  discriminação,  da

*C
D2

52
31

13
99

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252311399600

RE
Q

 n
.5

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
11

:1
3:

32
.0

60
 -

CP
D

desigualdade e da indiferença.  Esta audiência pública será um espaço fundamental

para  ouvir  especialistas,  gestores  públicos,  instituições  sociais  e  representantes  da

sociedade civil,  contribuindo para a construção de propostas concretas e eficazes em

favor da inclusão social.

Nestes termos,

Pede deferimento.

.

Sala das Comissões, de      de 2025

DEPUTADO DUARTE JR

PSB/MA

*C
D2

52
31

13
99

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252311399600

RE
Q

 n
.5

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
11

:1
3:

32
.0

60
 -

CP
D